7. L'ascension spirituelle

Après ses « vaines tentatives d'extase plotinienne », Augustin a admis la nécessité de la médiation (cf. *Conf. VII, xviii, 24*) et c'est dans le Christ qu'il a trouvé la voie

qui mène réellement à la patrie (cf. *Conf.* VII, xx1, 27) et non pas seulement à la voir de loin, cette patrie inaccessible « aux pieds de l'homme ou des chevaux, aux chars, aux navires », comme le répète Augustin après Plotin (cf. Pépin, p. 165). J. Pépin utilise ces textes d'Augustin comme témoignages d'une conception non spatiale de l'ordre. A vrai dire, ils décrivent plutôt la spécificité de l'« ascension spirituelle » : *Corpus peregrinatur locis, anima peregrinatur affectibus : si amaveris terram peregrinans a Deo, si amaveris Deum, adscendis ad Deum* (*Enarr.* in ps. 119,8 ... *Nihil aliud istis canticis docemur, fratres, quam adscendere, sed adscendere in corde, in affectu bono, in fide, in spe et caritate, in desiderio perpetuitatis et uitae aeternae* (*Enarr.* in ps. 120,3) ; cf. *Enarr.* in ps. 122,4). « L'échelle des ascensions physiques fait place à une remontée intérieure par laquelle l'on s'approche de Dieu », remarque J. Pépin ; oui, et, à part ce vague schéma, je ne vois pas ce qu'il peut y avoir de commun entre ces *adscensiones in corde* et les prouesses auxquelles invite naïvement le texte hermétique que veut à comparer J. Pépin (p. 210). L'ascension à laquelle invite Augustin est spécifiquement chrétienne : la montagne à gravir n'est autre que le Christ (cf. *Enarr.* in ps. 119,1) et c'est dans la christologie que se trouve à mon avis la solution à l'aporie, qui inquiète J. Pépin, entre l'union à Dieu de caractère « intuitif, immédiat, instantané » et l'itinéraire « par définition discursif, progressif, échelonné » (Pépin, p. 207-208 ; voir plus haut, p. 144). L'expression *non loco sed dissimilitudine* (cf. Pépin p. 165) nous fournit déjà une indication : j'admets que la négation exprime clairement la non-spatialité, mais ce qui importe dans le cas c'est la notion de dissemblance ; or c'est l'âme qui, en se détournant de Dieu s'éloigne et perd sa ressemblance divine : ... *qui tanto erat longe factus, quanto ierat in dissimilitudinem. Non enim locorum interuallis acceditur ad Deum, aut receditur a Deo : dissimiliter factus, longe recessisti ; similis factus, proxime accessis* (*Enarr.* in ps. 99,5). Dieu, lui, ne s'éloigne pas de l'âme il, est toujours présent ainsi que tout est présent aux aveugles comme aux voyants. Augustin peut dire que Dieu est tout proche et que l'âme erre au loin, que Dieu est en nous mais que nous sommes au dehors : *et ecce intus eras et ego foris* (*Conf.* X, xxvii, 38). L'union à Dieu serait immédiate, si l'âme n'avait à se convertir, à opérer une réforme intérieure, à parcourir les degrés des *affectus* pour devenir *interior homo recreatus ad imaginem Dei* (cf. *Enarr.* in ps. 99,5). Tel est le régime de la vie chrétienne ici-bas : *Ambulamus enim per fidem, nondum per speciem... Qui ergo peregrinatur, et per fidem ambulat, non in patria est, sed iam est in uia ; qui autem non credit, nec in patria est, nec in uia. Sic ergo ambulemus, tanquam in uia simus. Quia ipse Rex patriae factus est uia. Rex patriae nostrae, Dominus Iesus Christus ; et ibi ueritas, hic autem uia. Quo imus ? ad ueritatem ? Qua imus ? per fidem. Quo imus ? ad Christum. Qua imus ? per Christum. Ipse enim dixit : ego sum uia, ueritas et uita.* (*Enarr.* in ps. 123,2).